
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 143/2019 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE RELAZIONE PERFORMANCE E PRESA ATTO REFERTO 
CONTROLLO DI GESTIONE - ANNO 2018. 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno sei del mese di Giugno dell’anno duemiladiciannove, alle ore 12:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

    

1 PUPPO FABRIZIO Sindaco Presente 

2 FAVETTA SILVIA Vicesindaco Presente 

3 CATENACCIO ROSA Assessore Assente 

4 PACE MASSIMO Assessore Presente 

5 BISACCA SERGIO Assessore Presente 

6 MOLINO NATASCIA Assessore Assente 

7 RIVOIRA LUCA Assessore Assente 

 
 
Totale  Presenze    4                   Totale Assenze     3 
 
Presiede la seduta Il Sindaco, Fabrizio Puppo. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL 06/06/2019 VERBALE N. 143 
 
 

Premesso che: 

- l’articolo 147 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) prevede che gli enti locali siano 

tenuti, nell’ambito della loro autonomia, normativa e organizzativa ad individuare 

strumenti e metodi al fine di garantire, mediante il controllo di regolarità amministrativa e 

contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; il 

successivo comma 2 dispone che il sistema di controllo interno è diretto a verificare, 

attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione 

amministrativa al fine di ottimizzare, anche mediante interventi correttivi, il rapporto tra 

obiettivi e azioni realizzate; 

- l’art. 10, comma 1, lettera b del D.lgs n. 150/2009 prevede che, entro il 30 giugno 

le amministrazioni pubbliche, redigono un documento, denominato “Relazione annuale 

sulla performance” che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i 

risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle 

risorse assegnate; 

- l’art. 196 del TUEL 267/2000 stabilisce che, al fine di garantire la realizzazione 

degli obiettivi programmati e la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 

gli enti locali applicano il controllo di gestione secondo le modalità stabilite dal presente 

titolo, dai propri statuti e regolamenti di contabilità; 

- l’articolo 197 del TUEL stabilisce che il controllo di gestione abbia per oggetto 

l’intera attività amministrativa e gestionale degli enti e sia svolto con una cadenza 

periodica definita dal regolamento di contabilità dell’Ente. 

Richiamato l’art. 16, del Regolamento sistema dei controlli interni, che disciplina il 

sistema di programmazione, monitoraggio e controllo di gestione, disciplinandone i 

riferimenti operativi; 

Considerato che: 

- il Regolamento sul sistema dei controlli interni, al Capo IV – disciplina le fasi del 

controllo; 

- con deliberazione consiliare n.31del 29/04/2019 è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione anno 2018; 

- il Nucleo di valutazione ha condiviso e definito, con il servizio controllo di 

gestione, la Relazione al Piano della Performance 2018; 



 

- tale relazione risponde ai requisiti formali e sostanziali di comprensibilità, 

conformità e attendibilità dei dati e delle informazioni in merito ai risultati programmati e 

raggiunti, (art. 4, comma 2, lettera f, del D.Lgs. n.150/2009), cosi come validato dal 

Presidente del Nucleo di Valutazione in data 18/03/2019; 

Dato atto che: 

 l’ufficio controllo di gestione e controllo società ha predisposto il referto sul 

controllo di gestione per l’ anno 2018; 

 l’art. 198/bis del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) - comunicazione del referto-dispone 

che: "Nell'ambito dei sistemi di controllo di gestione di cui agli articoli 196,197 e 

198 la struttura operativa alla quale è assegnata la funzione del controllo di 

gestione fornisce la conclusione del predetto controllo, oltre che agli 

amministratori ed ai responsabili dei servizi ai sensi di quanto previsto dall' art. 

198, anche alla Corte dei Conti". 

Rilevato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto non necessita il 

parere di regolarità contabile del Responsabile Finanziario; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta Comunale  

 

D E L I B E R I 

1) di approvare la Relazione al Piano della Performance anno 2018; 

2) di prendere atto del Referto del Controllo di Gestione anno 2018;  

3) di dare atto che il Referto del Controllo di Gestione sarà trasmesso alla Sezione 
Regionale di Controllo del Piemonte, al collegio dei Revisori, nonché ai dirigenti dell’ 
Ente. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale Il Sindaco 
D.ssa Ulrica Sugliano Fabrizio Puppo 

 
 


